
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SC TECNICO  

 

IL DIRETTORE  

ZETTEL MAURIZIO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA 
PER L'EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL'ART. 2 DEL COMMA 1 E 
SEGUENTI DEL D.L. 19 MAGGIO 2020 N. 34, ADOTTATO DALLA 
REGIONE PIEMONTE CON DGR N. 7-1492 DEL 12 GIUGNO 2020. 
ALLESTIMENTO DI UN'AREA PER 8 POSTI LETTO DI TERAPIA 
INTENSIVA PRESSO IL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL'ASL BI. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI COLLAUDO DEI LAVORI. IMPORTO 
17.796,27 €, ONERI CONTRIBUTIVI ED IVA INCLUSI. CUP 
C25F20000390001, CIG DERIVATO ZDE3575431. 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PIANO DI RIORGANIZZAZIONE DELLA RETE OSPEDALIERA 
PER L'EMERGENZA COVID-19 AI SENSI DELL'ART. 2 DEL 
COMMA 1 E SEGUENTI DEL D.L. 19 MAGGIO 2020 N. 34, 
ADOTTATO DALLA REGIONE PIEMONTE CON DGR N. 7-1492 
DEL 12 GIUGNO 2020. ALLESTIMENTO DI UN'AREA PER 8 
POSTI LETTO DI TERAPIA INTENSIVA PRESSO IL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DELL'ASL BI. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
COLLAUDO DEI LAVORI. IMPORTO 17.796,27 €, ONERI 
CONTRIBUTIVI ED IVA INCLUSI. CUP C25F20000390001, CIG 
DERIVATO ZDE3575431. 

 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- il Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il 
contenimento e il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 (nel seguito indicato 
come “Commissario Straordinario”), con ordinanza n. 29/2020 del 9/10/2020 ha nominato le 
Aziende Sanitarie Regionali, tra cui l’ASL BI, quali soggetti attuatori del programma per 
l'attuazione del Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza Covid-19 
ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti del D.L. 19 maggio 2020 n. 34, adottato dalla 
Regione Piemonte con DGR n. 7-1492 del 12 giugno 2020; 

- con la medesima Ordinanza, il Commissario Straordinario ha stabilito che la realizzazione 
degli interventi previsti dal Piano sarebbe avvenuta attraverso la stipula di contratti con 
operatori economici selezionati dalla struttura commissariale attraverso Accordi Quadro; 

- con deliberazione n. 443 del 09/11/2020 il Commissario dell’ASL BI ha stabilito, tra l’altro, di 
procedere alla realizzazione dei due interventi previsti nell’ambito dell’ASL BI dal Piano di 
cui all’oggetto, e segnatamente: 

a) allestimento di un’area per 8 posti letto di terapia intensiva presso il Presidio 
Ospedaliero dell’ASL BI; 

b) adeguamento della sala maxi emergenze del pronto soccorso presso il Presidio 
Ospedaliero dell’ASL BI; 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- individuando quale RUP degli interventi l’ing. Maurizio Zettel, Direttore della SC Tecnico, e 
stabilendo altresì che l’ASL BI, in qualità di soggetto attuatore del Piano, per la 
realizzazione degli interventi si avvarrà dei soggetti affidatari (imprese esecutrici e servizi di 
ingegneria e architettura) delle procedure di gara istruite dalla struttura del Commissario 
Straordinario all’emergenza COVID-19; 

- in data 1/10/2020 il Commissario Straordinario ha bandito una procedura aperta di massima 
urgenza in 21 lotti per la conclusione di accordi quadro con più operatori economici ai sensi 
dell’articolo 33 della Direttiva 2014/24/UE per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed 
architettura e altri servizi tecnici, al fine dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della 
rete ospedaliera nazionale di cui all’all’articolo 1 del D.L. n. 34/2020, convertito in legge 
dall’art. 1 della Legge n. 77/2020; 

- con nota prot. 1626 del 2/11/2020, il Commissario Straordinario all’emergenza COVID-19 
ha comunicato che, in esito alla procedura di cui al punto precedente, sono stati stipulati, tra 
gli altri, gli Accordi Quadro relativi al Lotto Geografico n. 12 (Piemonte), Sub-lotto 
prestazionale n. 1 relativo a “Lavori o appalto integrato”, Sub-lotto prestazionale n. 2 relativo 
a “Servizi di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e/o esecuzione”, Sub-lotto prestazionale n. 4 “Collaudo tecnico 
amministrativo-contabile, statico delle strutture e funzionale degli impianti, in corso d’opera 
e finale, dei lavori”, CIG ORIGINALE  8444928F08; 

- con determinazione dirigenziale n. 1227 in data 24/11/2020 il Direttore della S.C. Tecnico 
dell’ASL BI ha pertanto stabilito, tra l’altro, di affidare al RTP Main, affidatario del sub-lotto 
prestazionale n. 2, i servizi di ingegneria e architettura ed in particolare le seguenti 
prestazioni: 

- Progettazione; 

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione; 

- Direzione lavori; 

- Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione; 

relativamente all’intervento di cui all’oggetto; 

- al termine delle attività progettuali e del lungo iter di autorizzazione alla rimodulazione dei 
piani di attuazione, di cui all’art. 2 del DL 34 del 19 maggio 2020, ivi compreso quello 
relativo all’ASL BI, con determinazione dirigenziale del Direttore della S.C. Tecnico n. 1223 
del 2/11/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento di cui all’oggetto, previa 
verifica e validazione dello stesso, da cui si evince che l’importo dei lavori è il seguente: 

a) Importo lordo dei lavori (esclusi costi della sicurezza): 1.549.889,20 €; 

b) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso:        23.323,26 €;                                

- con determinazione dirigenziale n. 1291 in data 19/11/2021, il Direttore della SC Tecnico 
dell’ASL BI ha stabilito di affidare i lavori relativi all’intervento in oggetto all’impresa M.I.T. 
S.R.L., con sede legale in Nichelino (TO), via Calatafimi 25 c.a.p. 10042, Partita IVA n. 
05628090010, affidatario del sub-lotto prestazionale n. 1, per un importo netto dei lavori pari 
a 1.029.201,35 € di cui: 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

a) Importo netto dei lavori (esclusi costi della sicurezza): 1.005.878,09 €; 

b) Costi della sicurezza non soggetti a ribasso:        23.323,26 €;       

- in data 22/11/2021 il Direttore dei Lavori ha provveduto alla consegna dei lavori alla ditta 
appaltatrice; 

- per importi contrattuali superiori a 1.000.000 € è necessario procedere al collaudo dei lavori 
in quanto non è consentito, in via generale, sostituire il certificato di collaudo con il 
certificato di regolare esecuzione redatto dal direttore dei lavori; 

- l’operatore economico assegnatario del sub-lotto prestazionale n. 4 relativo ai servizi di 
collaudo dei lavori per l’Area Geografica corrispondente alla Provincia di Biella è risultato 
l’ing. FELICE GIORDANI, codice fiscale GRDFLC59E11B157B, libero professionista con 
studio in GUSSAGO (BS), via Sale n. 1. Il ribasso unico percentuale offerto nel corso della 
procedura di gara è stato pari a 35,10% - CIG originale accordo quadro 8444928F08;  

- Raggruppamento di Imprese costituito dall’impresa M.I.T. S.R.L., con sede legale in 
Nichelino (TO), via Calatafimi 25 c.a.p. 10042, Partita IVA n. 05628090010, quale 
Capogruppo e dall’impresa SAMSIC ITALIA SPA con sede legale in Torino (TO), via 
Principe Amedeo c.a.p. 10123, Partita IVA n. 05651570011, quale mandante, nel seguito 
“Raggruppamento di Imprese”. Il ribasso unico percentuale offerto nel corso della procedura 
di gara è stato pari a 48,35%; 

- nella citata nota del Commissario Straordinario, prot. 1626 del 2/11/2020 si afferma che 
“Ogni Accordo Quadro permette al singolo Soggetto Attuatore di emettere un ordine di 
attivazione” e che “l’Ordine di attivazione permetterà di concludere con l’operatore 
economico aggiudicatario dell’Accordo Quadro per la prestazione di interesse e assegnatari 
dell’area territoriale di pertinenza del singolo Soggetto Attuatore, un contratto per Appalto 
Specifico con quest’ultimo applicando i termini e le condizioni dell’Accordo Quadro”; 

- in data 8/2/2022 l’ASL BI ha pertanto trasmesso, con nota prot. 3890/22, all’ing. Giordani 
l’Ordine di Attivazione con relativi allegati per il servizio di “Collaudo tecnico-amministrativo 
e tecnico-funzionale degli impianti, in corso d’opera e finale”, relativamente all’intervento in 
oggetto, secondo lo schema predisposto dalla struttura del Commissario Straordinario ed 
inserita nella documentazione di gara;  

DATO ATTO che:  

- per il tipo di incarico non è consentito il subappalto; 

- l’ing. Giordani, dopo la ricezione dell’ordine di attivazione, ha fatto pervenire copia della 
polizza fideiussoria a titolo di garanzia definitiva, copia della polizza assicurativa per 
responsabilità civile professionale nonché i dati relativi agli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti; 

- il servizio richiesto, visto il tipo di intervento in esecuzione, è il “Collaudo tecnico-
amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti, in corso d’opera e finale”;  

- l’importo del servizio è stato determinato sulla base delle tariffe di cui al D.M. 17/06/2016 
secondo le indicazioni delle Condizioni Generali allegate all’Accordo Quadro ed è risultato 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

essere, considerato lo sconto di gara, pari a € 14.026,07 oltre oneri contributivi (4%) e IVA 
(22%) per un totale pari a € 17.796,27; 

CONSIDERATO che all’art. 2 degli Ordini di Attivazione si riporta la clausola secondo cui 
“qualora, al momento della stipula del contratto per l’Appalto Specifico, non siano state 
concluse le attività di verifica dei requisiti di partecipazione previsti dal Disciplinare Unico di 
Gara, l’Appalto Specifico sarà comunque stipulato, salvo recedere dal contratto se 
l’accertamento del possesso dei requisiti previsti dal presente Disciplinare Unico di Gara nei 
confronti dell’Operatore abbia dato esito negativo”; 

RILEVATO che:  

- la deliberazione 443 del 9/11/2020 individua la fonte di finanziamento degli interventi in 
oggetto nelle risorse assegnate dal Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per 
l’emergenza Covid-19 che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti 
del decreto legge 19 maggio 2020 n. 34, ha adottato con DGR n. 7-1492 del 12 giugno 
2020 e che è stato approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute prot. 
0014221-13/07/2020-DGPROGS-MDS-P del 13/7/2020; 

- il Commissario Straordinario all’emergenza COVID-19, con nota prot. 1832 del 17/11/2020 
ha trasmesso ai soggetti attuatori il “Disciplinare sui flussi finanziari e sulla rendicontazione 
delle spese” sostenute per l’attuazione del Piano di cui all’oggetto; 

- a seguito dei due provvedimenti di cui ai punti precedenti, al fine di rendere disponibili le 
risorse economiche necessarie, la S.S. Contabilità ha provveduto a creare il progetto 
“PRRCO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA 
COVID 19 - DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 - DELIBERA ASL 443 DEL 
9/11/2020” – Autorizzazione di spesa n. 914; 

- per il servizio in oggetto sono stati acquisiti: 

- CUP: C25F20000390001; 

- CIG derivato: ZDE3575431 (su CIG originale 8444928F08);  

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio di “Collaudo tecnico-
amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti, in corso d’opera e finale”, relativamente ai 
lavori in oggetto, all’ing. FELICE GIORDANI, codice fiscale GRDFLC59E11B157B, libero 
professionista con studio in GUSSAGO (BS), via Sale n. 1, quale soggetto affidatario del sub-
lotto prestazionale n. 4 relativo ai servizi di collaudo dei lavori per l’Area Geografica 
corrispondente alla Provincia di Biella; 

DATO ATTO che i ruoli di Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di 
Esecuzione sono svolti dall’ing. Nicola Freddi del RTP Main; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

 

 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

D E T E R M I N A: 

- per quanto in premessa indicato e qui richiamato: 

1) di affidare il servizio di “Collaudo tecnico-amministrativo e tecnico-funzionale degli impianti, 
in corso d’opera e finale”, relativamente ai lavori in oggetto, all’ing. FELICE GIORDANI, 
codice fiscale GRDFLC59E11B157B, libero professionista con studio in GUSSAGO (BS), 
via Sale n. 1, quale soggetto affidatario del sub-lotto prestazionale n. 4 relativo ai servizi di 
collaudo dei lavori per l’Area Geografica corrispondente alla Provincia di Biella; 

2) di dare atto che l’onere economico derivante dal presente provvedimento è 
complessivamente pari a 17.796,27 € come di seguito dettagliato: 

- Importo netto (incluse spese):  14.026,07 €; 

- Oneri previdenziali (INARCASSA) 4%:      561,04 €; 

- Subtotale:     14.587,11 €; 

- IVA 22%:       3.209,16 €; 

- Totale:      17.796,27 €;      

e che lo stesso sarà imputato sull’Autorizzazione di spesa n. 914 nell’ambito del progetto 
PRRCO: PIANI DI RIORGANIZZAZIONE RETE OSPEDALIERA PER EMERGENZA COVID 19 
- DECRETO RILANCIO N. 34 DEL 19 MAGGIO 2020 -  DELIBERA ASL 443 DEL 9/11/2020”; 

3) di procedere alla stipula del contratto per l’appalto sopra indicato stabilendo che, qualora 
l’accertamento da parte del Commissario Straordinario, del possesso dei requisiti previsti 
dal Disciplinare Unico di Gara nei confronti dell’Operatore desse esito negativo si procederà 
a recedere dal contratto stesso;  

4) di dare atto che il pagamento del corrispettivo avverrà a 60 gg. d.f.f.m. in unica soluzione a 
seguito della verifica di conformità della prestazione che avverrà all’atto dell’emissione del 
certificato di collaudo; 

5) di dare atto che tutta la documentazione inerente il presente affidamento è conservata agli 
atti della SC Tecnico; 

6) di dare mandato alla SC Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA SC TECNICO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZETTEL MAURIZIO 

 

Determinazione n. 351 in data 28/03/2022


